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Seznam užitých zkratek:

PAR - Proteinase activated receptor

DMEM - Dulbecco's Modified Eagle Medium

FCS - fetální telecí sérum

SD - standardní odchylka

SDS-PAGE - sodium dodecyl sulphate polyacrylamide gel electrophoresis

DN A - deoxyribonukleová kyselina

RNA - r ibonukleová kyselina

PCR - polymerázová řetězová reakce.

RT - reversní transkripce

lL - interleukin

CNS - centrální nervový systém

c-erbB2 (HER2/Neu) - onk gen c-erbB2

pS3 - supresorový protein pS3

Ki-67 - pro liferační marker

GTP (GDP) - guanosine tri(di)phosphate

HIV - v irus lidské imunodeficience

TBS - tris buffer saline pufr

ICAM - Jntraccllular Adhesion Molecule

TGF - Transforming Growth Factor

M AP(K) - mitogen-activated protein (kinase)

MDA MB-23 I , MC F -7 - buněčné linie karcinomu mléčné žlázy

MKN- I, STKM-I - buněčné linie karcinomu žaludku

ERK - extracellular signal-regulated kinase

,
1. Uvod

1.1 Úvod do problematiky

Serinové proteázy tvoří rodinu proteolytických enzymů, které jsou charakterizovány

jedinečnou katalytickou triádou Ser-His-Asp, jež je schopna účinně hydrolyzovat

kovalentní peptidové vazby. Serinové proteázy jsou produkovány ve formě zymogenů nebo

inaktivních prekurzoru, které se stanou fyziologicky účinnými procesem zvaným

" Ii mitovaná proteolýza" nebo zymogenní aktivace. U savců mají serinové proteázy mnoho

fyziologických funkcí . Podílejí se například na regulaci krevního srážení a na fibrinolytické

rovnováze, degradují neuropeptidy nebo slouží jako modulátory imunitní odpovědi při

zánčtlivých procesech.

Úč i nnými antagonisty serinových proteáz jsou tři typy proteázových inhibitorů lišící se

mechani smem úči nku. Nerovnováha mezi hladinami těchto inhibitoru a příslušných proteáz

vede k poruchám imunitní/zánět l ivé odpovědi a v konečném důsledku může vyústit

v onemocnění. Stud ie z nedávné doby navíc jasně dokumentují, že do interakce proteáz a

jejich inhibi torů vstupuje skupina specifických receptorových molekul, které mají po

aktivaci sérovými proteázami schopnost se aktivně účastnit regulačních procesll

souvisejících s buněčnými funkcemi. Jsou to s G-proteiny spřažené receptorové molekuly,

jež je možné rozdčlit nejméně do dvou velkých skupin: urokinázové receptory a

prot inázami-aktivovatelné receptory (proteinase-activated receptors - PARs).

1.2 Rodi na proteázami-aktivovatelných receptorů.

PAR jsou v podsta tě ubikv itní. Jsou přítomny zejména na imunokompetentních buňkách , a

to j ak normálních, tak i nádorově transformovaných , na endotelových a svalových buňkách

velkých i drobných cév. Přítomnost PAR byla imunohistochemicky prokázána rovněž na

střevních epiteliích, epiteliích žláz s vnitřní i vnější sekrecí, na keratinocytech,

fibroblastech a dalších buňkách (1-7).

PAR patří do relativně nově definované podrodiny s G-proteinem spřažených

receptorových molekul. Tyto mají sedm transmembránových domén a jsou aktivovatelné

jedinečným procesem, který spočívá v rozpoznání specifické sekvence v oblasti NH2 konce

receptorové molekuly, následném rozštěpení a prezentací nového NH2 konce. Nově vzniklý

N I-h konec pak má funkci tzv. "vázaného ligandu", který se váže s extracelulární doménou

(nejspíše v oblasti 2. kličky) štěpené receptorové molekuly (Obr. 1). Uvedený

intramolekulární aktivační proces je následován interakcí s G proteiny a spouští řadu

různých signálních drah. PAR jsou tedy receptory, jejichž ligand je fyzickou součástí

molekuly recep toru (8).

V současné době rozeznáváme čtyři různé PAR. PARl, PAR3 a PAR4 jsou cílovým

místem působení trombinu či kathepsinu G. PAR2 je k trombinu resistentní, avšak může

být aktivován trypsinem, tryptázou žírných buněk, faktorem Xa, akrosinem nebo

neuronální serinovou proteinázou .

Rec ntn Í studie prokázaly, že existuje větší počet různých mechanismů, které regulují

stimulaci PAR a ukončují PAR-spuštěnou signalizaci. Dostupnost PAR molekul na

buněčné membráně je významně regulována intracelulárním transportem receptorových

molekul z intracelulárních depozit. Obdobně dostupnost G-proteinů a přítomnost G­

pro teinových kináz výrazně modifikuje aktivitu PAR.

V nedávné době byly syntetizovány specifické umělé oligopeptidy, které sekvencí

aminokyse lin odpovídají vázaným ligandům. Tito receptoroví agonisté mají schopnost

aktivovat PAR, avšak v řádově vyšších koncentracích než serinové proteázy jako takové.

Také jejich zvýšená citlivost k aminopeptidázám omezuje praktické využití těchto působků

v experimentálních podmínkách.

1.2.1 PAR-l

Extracclulární NH2-konec lidského PAR-I obsahuje štěpné místo pro a-trombin (LDPR41 !

S41 FLLRN), po kterém následuje sekvence reziduí s negativním elektrickým nábojem

(D51 .KYEPF56) (9), která je velmi podobná COOH-části antikoagulancia pijavek hirudinu.

Hirudin inhibuj e trombin analogickou vazbou na stejném místě. Doména D 51 .KYEPF56

reagUje (stejně jako hirudin) s oblastí vážící anionty na molekule a-trombinu a

pravděpodobně indukuje konformační změny receptorové molekuly, která pak přizpůsobí

své štěpné místo katalytickým doménám a-trombinu. Aktivace P AR-I y-trombinem, který

neobsahuje oblast vážící anionty, je 100-krát slabší. Delece domény D 51 .KYEPF56 vede ke

ztrá tě aktivovatelnosti trombinem (1 0). Trombin tedy štěpí PAR-I na NH2-konci.

Syn tet ické, volné peptidové ligandy mohou aktivovat PAR-I i bez štěpení receptoru (11);

ve srovnání s proteinázam i jsou však vel ice slabými agonisty, jejichž působení je možné

v mikromolárních koncentrací h, kdežto vlastní serinové proteinázy účinkují

v koncentracích nanomolámích. Důvodem je zřejmě nedokonalá prezentace solubilního

peptidu vazebné doméně ve srovnání s "vázaným ligandem" . Navíc jsou solubilní peptidy v

krevní plazmě bezprostředně proteolyticky degradovány aminopeptidázami (12).
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Obr. 1. Mechanismus aktivace PAR: V první fázi dochází ke specifickému odštěpení
oligopeptidu z N-konce (a) . Vázaný ligand (nový N-konec) po konformační změně
molekuly aktivuje receptor reakcí s jeho 1. a 2. extracelulámí doménou (b). Receptor je
aktivovate lný i volným (syntetickým) oligopeptidovým ligandem bez proteolýzy N­
koncové část i molekuly (c). Upraveno podle Dery 0, Corvera C, Bunnett NW. Proteinase­
activated recep tors: novel mechanismus of signaling by serine proteases. Am ] Physiol
1998; 274:C 1429-C 1452.
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Obr. 2. Struktura PAR: Sekvence aminokyselin N-konce a 2. extracelulární domény jsou
pro akt ivaci PAR nejpodstatnější. Rámečky označují domény vázaných ligandů a oblasti se
záporným nábojem reagující s trombinem (v případě PAR-l a PAR-3). Upraveno podle
Dery 0 , Corvera C, Bunnett NW. Proteinase-activated receptors: novel mechanismus of
signaling by serine proteases . Am J Physiol 1998; 274:CI429-CI452.

1.2.2 PAR-2

D ruhý člen rod iny proteinázami aktivovatelných receptoru, PAR-2, byl identifikován při

PCR scr enmgu myš ího genomu za použití primeru pro druhou a šestou

transmembránovou doménu receptoru pro neurokinin 2 (13). Ukázalo se, že je zde kódován

protein s typickými charakteristikami receptoru spřaženého s G-proteinem a se stupněm

identity s lidským PAR- I dosahujícím 30%. Myší PAR-2 obsahuje štěpné místo pro

trypsin (SKGR34 ! S35 LlGR). Později byl PAR-2 identifikován i u lidí a potkanů (14).

Trypsin, podobně jako trombin v případě PAR- ], štěpí v určitém místě PAR-2 a umožňuje

expozici vázaného ligandu jeho vlastní extracelulámí doméně (15). Syntetické peptidy


[…]


ukazují, že toto využití musí respektovat zejména fyziologickou přítomnost velkého počtu

různých sérových antiproteáz v organismu, které účinky těchto typů farmak mohou

významnč ovlivňovat.
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5. Summary

It was presented that one of the pancreatic enzymes, trypsin, modulates many biological

processes by acting on specific proteinase-activated receptor 2 (PAR-2). PAR-2 belongs to a

family of G protein coupled receptors activated by tethered ligand sequences within the

N-terminal, which is made accessible after the site-specific cleavage of the protein. Trypsin

activates PAR-2 by the mediation of a unique process inhering in the recognition of the

receptor by enzyme, subsequent c1eavage at the specific site ofNH2-terminal and presentation

of a new NH2 terminal, which behaves as a tethered ligand. This ligand interacts with the

extracellular doma in of receptor molecule. Thus, P AR-2 is a receptor, whose I igand is a

physical part of the receptor molecule . This receptor was previously described on norma I as

well as malignant immunocompetent cells, on endothelial and muscle cells of major as well as

minor vessels. Its presence was also immunohistochemically demonstrated on intestinal

epithelial cells, epi thcl ia l cells of exocrine organs, keratinocytes, fibroblasts and other cell

types in stomach, small intestine, colon, liver and kidney. PAR-2 is expressed on various cells

with a wide spectrum of cellular responses after activation.

ln the firs t part of th is work we focused on the role of PAR-2 dUl·ing the process of acute

pancreati tis . An animal model of acute pancreatitis induced by taurocholate injection to

ductus choledochus of Wistar rats was used. Much highcr positivity for PAR-2 on acinary/

duct cells was observed in APL induced animals than in controls . Similar findings were

noticed on arterial smooth muscle cells. Surprisingly, paral\el to the cxocrine pancreas and

vesscl findings, enha nccd La ngerhans' islcts cell positivíty was observcd in expcrimental

animals. Presence of P AR-2 expression on both vascular structures, and acinary and duct

epithe lium in acute pancreatitis suggests an important role of trypsin-activated receptors in

induction/development and/or regeneration/repair/cellular protection in acute pancreatitis.
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Recently published data show that PAR-2 plays both beneficial and hannful effect in AP

development. Moreover, P ARs contribute to systemic changes in AP development and

leading to multiple organ dysfunction syndrome and eventually death. Despite all the above

described effect of PAR-2 activation, the vascular action leading to the pancreatic ischemie

disturbance could be the leading mechanism starting consequent local changes resulting in

acute pancreatitis development.

The aim of the second part of the study was to characterize the expression of proteinase­

activated rcceptor-2 (PAR-2) in the brains of Wistar rats after single exposure to radiation at

26 Gy (I\Co, 23 min, 15 sec). After irradiation, coronal sections of caudal diencephalons were

investigated using histology and immunohistochemistry. Significant PAR-2 membranous

positivity of scattered swollen neurons in deeper cortical layers was found in irradiated

animal' compared with controls. Although th is membrane positivity was noticed in all

irradiated ani mals, the most prominent occurred on day 30. Diffuse cytoplasmic positivity

was a1so demonstrated on shrunken neurons in the cortex and hippocampus. lncreased

cytoplasmic and polarized membrane positivity was also noticed on the neurons of

hypothalamic nudei. The causal relationship between blood-brain barrier damage, PAR-2

activatiol1 and neurodegeneration has not yet been verified. However, the present findings

indicate that PAR-2 mediates a certain type of cellular response. lt remains to be

demonstrated whether this is a response to higher eoncentrations of factor Xa, a free pocl of

trypsin or other unknown possible proteinases in brain tissue; whether changes in PAR-2

expression are consequences of direct radiation damage to neuronal cells; whether this

reaction is protective; and whether primary PAR-2 activation results in neuronal damage.

Altered fu nction ofPAR-2 has been described in different malignant tumours. In the last part

of the study, we investigated the expression of PAR-2 in breast cancer surgieal specimens and

the rol e of trypsin in breast cancer cell line MDA MB-23l proliferation and metabolism. A
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total of 40 surgical samples of infiltrative ducta l breast cancer and breast cancer cell line were

included in this study. We analyzed PAR-2 expression by immunohistochemistry, RT-PCR

and western biot. Acti vation of PAR-2 on cell line MDA MB - 231 was measured using

calcium mobilisation assay detennined by f10w cytometry. MTT cell metabolism assay and

cell count analysis were used to assess the trypsin inf1uence on breast cancer cell line MDA

MB - 231 proli fcration.

lmmunohistochemical examination showed the expression of PAR-2 in all samples of breast

cancer surgica l spec imens and cell lines in high level, this was confirmed by RT -PCR and

western biot. Calc ium mobil isation assay corroborated the activation of PAR-2 on cell line

M DA MB - 231 either by trypsin or by agonistic peptide. Cell metabolism assay and cell

count analysis showed significant di fferences of proliferative activity of breast cancer cells

dependent on presence or absence of trypsin and senlm in culture medium. The results of this

study showed that:

PAR-2 is expressed in a high level in infiltrative ductal breast cancer tissue specimens.

PAR-2 is expressed in studied breast cancer cell lines in a high leve!.

PAR-2 is activated by trypsin and by agonistic peptide as well in the model of breast cancer

cell line MDA MB-231.

Activation of PAR-2 in vitro inf1uences proliferative and metabolic activity of breast cancer

cell li ne MDA M B-23 I.

The action of trypsin is modified by the presence of serum which is a potential source of

pro tease inhib itors.

In conclusion, we would like to sum up that PAR-2 is an important receptor involved in many

types of ess ntial pathophysiological processes, as inf1ammation, reactions to radiation

damage or in cancerogencsis. Further studies should be performed in the near fu ture to

compl te our understanding of all possible PAR-2 actions . This will enable to utilize the

88

knowledge on the effects of activators/inhibitors of PAR that could be used as potential

powerful drugs influencing the course of different patho logical processes.
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