# Oponentský posudek disertační práce

MUDr. Radoslava Matěje

## Úloha proteinázami-aktivovatelného receptoru-2 (PAR-2) v patogenezi lidských onemocnění

K posouzení byla předložena práce o rozsahu 92 stran jejíž součástí jsou kopie 2 studií publikovaných v impaktovaných časopisech a dvou dalších studií přijatých do tisku. Na konci práce je přehled publikační a odborné aktivity kandidáta.

Formální úprava práce je vyhovující, pouze v Obsahu na str. 4 postrádám ve Výsledcích uvedení názvu prací, které jsou součástí disertační práce a které obsahují vlastní výsledky studie. Stávající úprava je mírně nepřehledná. Drobnou chybou je rozdíl v názvu prvé uvedené práce mezi údajem na str. 28 a kopií článku na straně následující.

Výběr tématu: jedná se o velmi aktuální problematiku, která má obecný dosah – ubikvitní přítomnost proteázami-aktivovaných receptorů se zřejmě účastní nejen systému krevního srážení a zánětu, ale i mnoha jiných buněčných reakcí. Zkoumaný PAR-2 je exprimován v mnoha buněčných typech všech tkání.

Cílem práce bylo sledování změn exprese PAR-2 na krysím modelu při experimentálně vyvolané akutní pankreatitidě, na myším modelu po expozici jonizujícímu záření, ve bioptických vzorcích lidského duktálního karcinomu mléčné žlázy a po působení trypsinu na buněčné linie karcinomu mléčné žlázy. Použité imunohistochemické, molekulárně biologické a další metody jsou výstižně popsány jednotlivých publikovaných sděleních.

Výsledky : vyšší exprese aktivovaného receptoru při krysí experimentální pankreatitidě, v mozku ozářených myši potvrzuje představu o účasti PAR-2 v regulaci zánětlivé odpovědi. Zvýšená exprese nádorových buňkách lidského karcinomu mléčné žlázy a v liniích karcinomových buněk ukazuje na možnost účasti PAR-2 v mechanismu kancerogeneze. Výsledky umožní další studie úlohy receptoru v zánětlivé odpovědi a představují splnění uvedených cílů práce.

Diskuze je velmi rozsáhlá a ukazuje na hluboké literární znalosti a dobrou orientaci kandidáta v problematice.

Oponovaná práce jak z hlediska věcného, tak formálního potvrzuje schopnost kandidáta k samostatné tvořivé vědecké práci. Proto udělení titulu Ph.D. doporučuji.

V Plzni dne 19. 01. 06

Prof. MUDr. František Fakan, CSc.
Šiklův patologicko-anatomický ústav LF UK a FN Plzeň
Dr. E. Beneše 13,
305 99 Plzeň